QUALITAS A QUÀ COMMENDANTUR.

Vide que in progressu hujus loci adducemus ex Oppia-
no Tit. Equorum qualitas, color, &c.

FIDES. FIDELITAS.

Erge magistrus, Heros, Directores.
De equo Alexandri magni refert Agellius, & verbis illius
Lipsius, quod capite & nomine Bucephalus fuerit, emptus
ita Cares Cripit, talentis XIII. & Philippo Regi donatus. Su-
per hoc equo, ubi phaleris ornatus, & ad prælium armatus
fuerat, nullus excepto Rege iniecit, nec ut quilibet infideret
pariebatur. Id vero de equo illo memorabile, quod cum eo
Duceus Alexander bello Indico, in hostium caucos incassus
penetrasset, conjectisq; undique telis equus confossus esset
nihilominus moribundus, penèque exanguis, à mediis hostibus
cursu vivacissimo Regem reulerit, quæ extra telorum ja-
ctum extulerit, ac quasi domini jam superstitis securus, cum
sensus solatio animam exhalaverit. In cuius rei gratiam memo-
riam Alexander victor, urbem eo loco condidit, quam de
Equi fidi nomine Bucephalon appellavit: ita Agellius.
SEVERUS IMPERATOR, cum Prætorianos astu circumventos
examasset, quod Pertinacem deserissent, & occidissent &
qui inter eos equites, jubentur desiderare equos: fuit unus, cu-
jus equus tenei & sili non potuit, quamvis ille repelleret, do-
minum adhiñens & sequens; quem ita permovit, ut educito
gladio, se & hunc interficeret: & addit Dio qui hæc scribit;
equus ille spectantibus viis efflibens, lætissime cum domino
mori.

In bello Punico secundo, gravi illa Cannensi clade, equus
Romanorum Caelius fuit vulneribus confectus, & inter mor-
tuos relictus. Mane facto, Annibal pugna locum petit, ut
oculos tam immani caeterorum spectaculo palceret. Caelius
L. B. Theatr. vitæ Humanæ. Tom. III.

moribundus, ad strepitum caput & linguam movens, extre-
mam vocem animamque cum genui effudit. Agnovit vo-
cem domini sui equus, cui Namida iuxta Annibalem infide-
bat: aures arrigit, fessorem profertur, currit per cadavera,
& ante dominum jam mortuum consistit, colloque & armis
submissis invitatur ad scandendum, dicit illo Annibalem fidem
animantis demirante.

De equis dominos per multa milliaria natando insequenti-
bus, donec Moguntiam cum iisdem devenirent, scribit
etiam memorabilem historiam L. Lipsius supra.

Virgilius de Pallantis occisi equo.
— Postis ait, igitibus Eibon,
It lacrymans, guttisque hometæ & grandibus ora.
Homerus Patroclo trucidato canit:

Idem. Occiso Scytharum quodam Regulo, singulari pu-
gna, & ex provocatione, cum victor ad spoliandum hostem
accederet, ab equo ejus moribus, & calce interfectus fuit.
Solinus Polyhistor. c. 43. varia hujus virtutis equinae exem-
pla refert, ac inter alia, equos commemorat, qui non nisi pri-
mos dominos cognocerent, obliviscerentur mansuetudinis.
De equis Mamalucorum in Ægypto, scribit P. Iovius, quod
inter prælia hostes morituri petant.

Sed id magis admirandum, quod rectoribus perditis, quos
diligunt, fame mortem accertant. Id quod de Socrates Athenien-
sis equo tradidit Ælianus. A quo cum amaretur ardentius So-
cles, veritus ignominiam, equum vendidit. Qui amasio do-
mino destitutus, voluntariam sibi mortem inedia concivir.
Phil. Camer. Cent. 1. hor. Jucif. c. 21.
Alexio Imp. Græcorum equus fuit Arabicus, inquit Nice-
tas, fulvi coloris, qui tyrannum fratricidam, ab Iacii fratris
cæde redentem, sagacitate cognovit, dorso excussit, calce
impetit.

Quod paulo ante de Bucephalo Alexandri Magni equo, nul-
lum præter eum fessorem admittent, diximus, idem de equo
Julii Cesaris, qui filius in duas partes prioribus unguibus natus
illi erat, scribit Dio lib. 37. Rom. Historia, quod præter Julium,
nullum fessorem admittent.

Equitem Francum, memorat Camerarius, per sepe qui fuit
beneficio hostium infidias evasisset, quas velut subodoraba-
tur; ejusque rei binas historias narrat c. 23. Cent. 2. horar. In-
cussivo.

PIETAS, ET PROBITAS IN GENITORES.
Aristoteles: memorie prodidit, Scytharum Regi equum ge-
nerosum fuisse, & pulcherrime soboli aptam matrem: ea cau-
sa motum Regem, ut filium generosum matri admiceret, &
ita stirpem augeter: sed illum recusasse. Cum vero placuis-
set Regi regi matrem, ut imprudens superveniret, factum
quidem: at mox ut agnovit, facti indignatione motus, per
abrupta fugiens, se precipitavit.

Simile in Hispania Bœtica, nostro seculo. Equus inter op-
timos inductus ad matrem incestandam lenocinis & unguen-
tis, cognito crimine, morituri sibi ipse genitalia, demirantibus
cunctis, abrupt. Alibi, inquit Lipsius supra, prorogam ipsium
justiore vindicta legitimus ab ipsis interfectum.
Sed & erga forores notitia & amor, atque in comitatu e-
arum libentius jugum ducunt.
DIVINATIONES ET PRÆSAGIA.
Homerus Xanthum Achillis Equum, velut mortem ei præ-
fari inducit. Iliad. 7.
Cæsar equos, quos ad Rubiconem fluvium liberis dimi-
serat, & sacraverat, infidiis in eum paratis, per aliquos ante &
post dies cibo abstulisse, compertum fuisse, Ammianus scribit.
Valentinianum Principem, pridie quam periret, familiaris
equus non admisit; sed præter morem repellere. Idem.
Narrat de seipso Justus Lipsius, quod Anno M. D. LXX.
equi, qui infidebat, beneficio & prælagio, à summo vitæ, quod
sibi inopinatè imminerebat, discrimine fuerit servatus, equo
fluminis, quipervadendus erat, tutiora loca, etiam in adversa
impulsus & oblectans, ineunte, & transeunte.